Un placard de Charles V , du 9 février 1555 défend *toutes paroles abominables* , à peine pour la première fois d'être condamné au pain et à l'eau pendant trois jours ; la deuxième fois , à être publiquement expulsé du lieu du Blasphème , et la troisième fois à être mis au carcan public.

(1) Cap. 161. — Si quis secundum , quo nihil effregerit , ruperit , neque scalas admorit furatus sit , et de utroque facto ex inquisitione habita (*quæ quomodo instituitur explicatum est*) judex reum convictum teneat : neque conjunctim illa duo furta quinque solidorum æstimationem excedant : hoc casu , quia fur , furti repetitione habitum sive affectionem furandi habere , et in posterum eadem in delicti genere malus , præsumi potest , *primum admissum exaggerat alterum*. Ideo fur iste pro numellis exhibebitur , et hoc pacto punietur , ut relegatus , territorium ejuret ; vel etiam territorii fines egredi prohibeatur , ab eoque cautio solita exigatur. Neque furi secundum furanti , deprehensum , vel ad se proclamatum non esse quidquam prodest. Sin quinque solidos duobus furtis excesserit , prudentum consilio standum erit.

(2) Cap. 162. — Qui tria admisit furta , si in vincula deveniat et , post inquisitionem veritatis de tot furtis convinci possit , is pro famoso fure , qui furandi habitum acquisierit , habebitur ; et latroni æquipa habitur , qui homines furti causâ occidere audeat. At que hic , pro tot admissis , si vir sit , læqueo , si fœmina , aqua suffocabitur ; aut alio supplicii genere quod in quaque frequentius erit provincia , afficietur.

On trouve dans le recueil des édits et ordonnances du Luxembourg, un règlement du conseil provincial, du 20 décembre 1585, qui prescrit les peines suivantes contre le blasphémateur : pour la première fois une amende de six florins d'or au moins ; pour la deuxième, douze florins d'or, en augmentant les amendes selon l'exigence, énormité et habitude de blasphémer, avec correction arbitraire ; et pour la troisième fois à avoir la langue percée en public sur un échafaud.

II° Sous l'empire de l'ordonnance de 1670, l'application des peines était presque entièrement abandonnée au pouvoir discrétionnaire des cours de justice, ce qui les autorisait à punir avec plus de sévérité l'accusé qui était tombé en récidive, que celui qui en était encore à son premier crime ; mais il leur était réservé d'apprécier, dans leur sagesse, les circonstances du crime ; et elles pouvaient, en conséquence, user de tous les ménagements convenables envers l'accusé qu'elles croyaient susceptible de cette faveur.